(4. Tabernarii seu caupones mortaliter peccant, si inebriandos, plura vendendi aut lucrandi prætextu, ad potum continuandum provocent. *Comm.* Et ratio est quia, si ex Apostolo ad *Rom.* 1, n. 31: *Digni sunt morte, et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*, a fortiori qui alios ad male agendum provocant et inducunt.

(5. Item mortaliter peccant tabernarii seu caupones, qui potum ministrant iis quos inde prævident inebriandos, si ex denegatione non timeantur gravia incommoda. *Communis.* Et ratio est quia, licet ipsi vendant et ministrent rem de se indifferentem, quia tamen hic et nunc est materia ebrietatis, et consequenter etiam peccati gravis, tenentur illam denegare, sicuti tenentur peccatum proximi impedire; quia, ut habetur *Eccli.* xvii, 12: *Mandavit (Deus)... unicuique de proximo suo.* (6. Idem dicendum est cum proportione de tabernariis, qui carnes aut secundam refectionem mi-

majori propter functiones Pontificales, quæ fiunt versis renibus ad altare. sac. cong. Rit. 24 Novemb. 1598.

(8. Capuccini retinere possunt Tabernaculum ligneum affabre laboratum. Sac. congr. Episcop. et Regul. 13 Julii 1649.

(9. Ante ostium tabernaculi SS. Eucharistiæ in quo depicta vel insculpta est imago Salvatoris, non est retinendum vas florum, vel quid simile, sed collocandum in humiliori et decentiori loco. Sac. congreg. Rit. 22 Jan. 1701.

bernarii seu caupones, si ut plures habeant hospites, permittant seu curent ad ædes suas venire meretrices, et inservire mensis, peccant mortaliter. — 8. Tabernarii graviter peccant, si admoniti, ut desistant, adhuc diebus festis tempore divinatorum officiorum, in suas tabernæ incolas, seu paræcianos ad potandum, ludendum aut aliud non necessarium agendum permittant, præsertim cum scandalo aliorum. — 9. De tabernariis vendentibus pro puro vinum aquæ commistum, aliasque res majori pretio, quam valeant, remissive. — 10. Episcopus potest prohibere aperiri tabernæ pro ludis alearum et taxillorum. — 11. Magistratus non potest prohibere tabernariis appendere res venales in columnis porticus, quas Ecclesia habet jus locandi.

ministrant in die jejunii, ac de illis qui potum ministrant se inebriaturis, cum sit omnino par ratio.

(7. Tabernarii seu caupones, si, ut plures habeant hospites, permittant seu curent ad ædes suas venire meretrices, et inservire mensis, peccant mortaliter, quia dant occasionem proximam peccatis, tum meretricum, tum hospitem. *Beja*, p. 1, cas. 48. *La Croix*, lib. II, n. 26, et alii passim.

(8. Tabernarii graviter peccant, si admoniti ut desistant, adhuc diebus festis, tempore divinatorum officiorum in suas tabernæ incolas seu paræcianos ad potandum, ludendum aut aliud non necessarium agendum permittant, præsertim cum scandalo aliorum. Colligitur ex pluribus conciliis, et signanter ex concilio Rothomagensi, *De curatorum et aliorum presbyterorum et paræcianorum officiis*, ubi statuit, ut parochi in Pronao pro excommunicatis denuntiant, qui post admonitionem ausi fuerint Dominici et festivis diebus, tempore divini servitii, paræcianos in domum suam ad potandum, ludendum aut aliud non necessarium agendum recipere. » Item ex concilio Turonensi tit. *De festorum cultu*, ibi: « In hospitibus seu cauponis, aliis, quam peregrinis cibaria et vinum ministrari... sub anathematis pœna prohibet hæc sancta synodus. » Quæ duo concilia, ut testatur Pontas verb. *Capro*, cas. 2, confirmata fuerunt a Gregorio XIII. Anathematis autem pœna non nisi pro peccato mortali infligi potest, ut declarat concilium Meldense cap. 56, relat. in c. *Nemo* 41, caus. 11, quæst. 3. ibi: « Quia anathema æternæ est mortis damnatio, et non nisi pro mortali debet imponi crimine; » et concordat can. *Corri-*

piantur 17, caus. 24, qu. 3, ubi dicitur quod in ecclesia nulla major dari potest pœna, quam excommunicatio, ibi: « Quæ pœna in Ecclesia nulla major esse potest. »

(9. De tabernariis vendentibus pro puro vinum aquæ commistum, aliasque res majori pretio, quam valeant, discurrendum est cum proportione, sicuti dictum est sub verb. *CONTRACTUS EMPTIONIS, VENDITIONIS*, art. 3. Vide *ibi*.

(10. Episcopus potest prohibere aperiri tabernæ pro ludis alearum, et taxillorum. Sac. congregat. Immunit., in una *S. Severini* 8 Julii 1687, lib. 1 *Martelli*, pag. 131, et 16 Nov. 1688, *ibi*, pag. 388.

TACTUS IMPUDICI.

SUMMARIUM.

1. Omnes tactus impudici animo deliberate libidinosi facti in personis solutis in quacunque corporis parte sive in alio, sive in seipso, sunt semper peccatum mortale. — 2. Tactus facti in seipso in partibus verendis præcise ex joco seu levitate, ordinarie non sunt peccatum mortale. — 3. Tactus facti in alio cujusque sexus in parte corporis honesta ex joco, levitate, aut propter delectationem mere sensualem, ordinarie excusantur a peccato mortali. — 4. Mortales autem ordinarie sunt dicti tactus, si fiant in partibus verendis. — 5. Si tamen dicti tactus fiant quidem in partibus verendis, sed supra vestes, ordinarie excusantur a peccato gravi. — 6. Feminae permittentes se tangi impudice, præsertim in partibus libidinosi, peccant graviter. — 7. Ancillæ, nutrices, pueros vestientes, lavantes, eorum pudenda tangentes, etsi motus sensualis exurgat, secluso consensu, aut complacentia turpi, aut non peccant, si ita suum officium exigat; aut solum peccant venialiter, si leviter ex joco aut curiositate faciant; si autem id facerent cum notabili mora, ordinarie peccarent mortaliter. — 8. Tactus venerei, seu impudici inter personas ejusdem sexus sunt graviora peccata mortalia, quam inter personas solutas diversi sexus. — 9. Tactus in quacunque parte corporis, sive proprii, sive alieni, facti a medicis, chirurgis, infirmariis, aut aliis causa medendi, aut alterius necessitatis, quamvis inde interdum suboriantur motus inordinati, quoadiu abest

(1. Omnes tactus impudici animo determinate libidinosi facti in quacunque corporis parte, sive in alio, sive in seipso, sunt semper peccatum mortale.

(2. Tactus facti in seipso in partibus verendis præcise ex joco seu levitate, ordinarie non sunt peccatum mortale, quia tactus in corpore proprio non ita excitant ad libidinem, ac tactus in corpore alieno. *Communis.*

(3. Tactus facti in alio cujusque sexus in parte corporis honesta ex joco, levitate, aut propter delectationem mere sensibilem, ordinarie excusantur a peccato mortali. *Communis;* et ratio est quia tactus illi, cum sint de se indifferentes, non plus habent malitiæ, quam communicet ipsis affectus tangentis, adeoque, cum in dicto casu affectus tangentis non sit mortalis, neque mortales erunt dicti tactus. (4. Mortales autem ordinarie sunt dicti tactus, si fiant

(11. Magistratus non potest prohibere tabernariis appendere res venales in columnis porticus de jure ecclesiæ seu quas Ecclesia habet jus locandi. Sac. cong. Immunit. in *Imolen.* 5 Maii 1699, lib. *Decr.* Vall., p. 218.

* Circa caupones omittendum non est eos teneri pro omnibus iis rebus, quæ a viatoribus in caupona depositæ furto auferuntur, excepto tamen casu, quo quis vector vel viator furtum commiserit. L. 2, ff. *Nautæ caupones*, l. 6, § 3, ff. eod., l. unic., § 6, ff. *Furti adversus nautas caupones*, etc. *

pravus affectus et consensus, aut ejusdem periculum, nullimode sunt peccaminosi, imo de se sunt meritorii. — 10. Item nequidem erit peccatum veniale tangere verenda proprii corporis ex naturali aliquo et non malo fine. — 11. Tangere seu complecti pueros ex affectu teneræ infantilis ætatis, captando delectationem sensibilem ex mollitie carnis teneræ, per se loquendo, secluso consensu, aut complacentia turpi, vel nullum est peccatum, vel tantum veniale. — 12. Tactus etiam in partibus verendis facti inter conjuges, si ordinantur ad copulam conjugalem, sunt per se liciti. — 13. Si autem similes tactus inter conjuges fiant causa solius voluptatis et delectationis absque ordinatione ad copulam conjugalem, sunt quidem culpabiles, sed non mortaliter. — 14. Dummodo tamen in dictis tactibus absit periculum pollutionis. — 15. Tactus, qui fiunt inter sponso de futuro cum delectatione sensibili, venerea, morosa et directe voluntaria, sunt peccata mortalia. Alias non sunt nisi venialia; et si pudice fiant ex recto et honesto fine secundum consuetudinem patriæ, sunt licita. — 16. Bruta et animalia, minora præsertim, molliter tractare, demulcere, etiam eorum pudenda contrectare ex sola jocositate vel levitate, sine ulla impura delectatione, ordinarie est tantum peccatum veniale. — 17. Esset autem mortale ita bruti, seu animalis alicujus pudenda fricare, ut semen expelleret ex curiositate illud videndi, et ob delectationem sensibilem. — 18. Alia ad rem, remissive. — 19. Affertur ad complementum dictum poeticum.

in partibus verendis. *Communis;* et ratio est quia, licet tactus illi procedant absque affectu vere libidinoso, quia tamen sunt in partibus libidinosi, seu libidinem ex natura sua (ubi non adest justa dictorum tactuum necessitas) valde excitantibus, et ad delectationem veneream, et pollutionem proxime disponentibus, sunt ordinarie mortiferi, juxta illud *Eccli.* III, 27: *Qui amat periculum, peribit in illo.* (5. Si tamen dicti tactus fiant quidem in partibus verendis, sed supra vestes, ordinarie excusantur a peccato gravi, quia non videtur in ipsis adesse tantum periculum, ut notant communiter doctores, quamvis serio moneant esse id vitandum, præsertim in personis alterius sexus.

(6. Feminae permittentes se tangi impudice, præsertim in partibus libidinosi, peccant graviter, non solum ratione cooperationis alterius peccato, sed etiam ratione tactus passivi. *Communis;* et ratio est quia